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JUSTIFICATIVAS DE ALTERAÇÕES DO GABARITO PRELIMINAR 
 
O  Instituto QUADRIX torna públicas as  justificativas de alterações do gabarito preliminar das provas objetivas realizadas no dia   
06 de maio de 2012. 
 
DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA (Cargos de Nível Médio) 
QUESTÃO 2 
PARECER: alterada para alternativa E. 
JUSTIFICATIVA: Após a  leitura do texto pode‐se concluir que o autor discorda das  ideias dos Papas, que só concordam com as 
ideias científicas quando lhes convém.O gabarito deve ser alterado, mantendo‐se a validade da questão. 
 
QUESTÃO 3 
PARECER: alterada para alternativa C. 
JUSTIFICATIVA: Os  conectivos que e  se destacados no período abaixo expressam valor  semântico, embora  tais valores  sejam 
diferentes. Ou seja, apenas a alternativa C está correta. As demais estão incorretas por afirmarem que as palavras não exercem 
valor semântico ou por indicarem valores ou circunstâncias errôneas. 
“Trabalho publicado no periódico Developmental Psychology em 1995 já sugeria que, se há alguma diferença na forma como são 
criadas crianças por casais tradicionais ou por casais de lésbicas, as crianças com duas mães levam vantagem.”O gabarito deve ser 
alterado, mantendo‐se a validade da questão. 
 
QUESTÃO 5 
PARECER: alterada para alternativa B. 
JUSTIFICATIVA:  A  função  sintática  do  conectivo  destacado  em  “(...)  papa  representa  uma  organização  cujos membros  são 
obrigados a acreditar (...)” é Adjunto Adnominal. O gabarito deve ser alterado, mantendo‐se a validade da questão. 
 
QUESTÃO 6 
PARECER: alterada para alternativa B. 
JUSTIFICATIVA:  A  forma  verbal  destacada  em  “Talvez  não  devamos,  portanto,  esperar  que  ele  leve  a  ciência  a  sério.”  está 
conjugada no Presente do Subjuntivo. A forma verbal é utilizada para indicar dúvidas, desejos, incertezas e probabilidades (como 
é o caso da questão). O gabarito deve ser alterado, mantendo‐se a validade da questão. 
 
QUESTÃO 8 
PARECER: alterada para alternativa C. 
JUSTIFICATIVA:  Conforme  está  explícito  no  enunciado  da  questão,  trata‐se  de  um  caso  de  justaposição.  Logo,  a  resposta  à 
pergunta, a saber, qual o tipo de relação semântica entre as orações, só poderia ser o valor expresso pelo conectivo omitido, no 
caso, uma conjunção subordinativa causal, pois a classificação das orações subordinadas adverbiais é estabelecida pelo tipo de 
conjunção subordinativa que funciona como conectivo. O gabarito deve ser alterado, mantendo‐se a validade da questão. 
 
 
DISCIPLINA: NOÇÕES DE INFORMÁTICA (Fiscal Biólogo) 
QUESTÃO 18 
PARECER: alterada para alternativa B. 
JUSTIFICATIVA: A única forma de ataque a servidores que tenha sido causada por vírus é a DDoS, Distribuited Denial Of Services, 
quando milhares de  computadores,  invadidos previamente por um vírus  temporal,  se  tornam  zoombies. O gabarito deve  ser 
alterado, mantendo‐se a validade da questão. 
 
QUESTÃO 19 
PARECER: alterada para alternativa C. 
JUSTIFICATIVA: Sobre as redes sociais, somente as afirmações I e III estão corretas. O gabarito deve ser alterado, mantendo‐se a 
validade da questão. 
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DISCIPLINA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (Fiscal Biólogo) 
QUESTÃO 37 
PARECER: alterada para alternativa C. 
JUSTIFICATIVA: Apenas Os  incisos  corretos  são  I  e  II  (referentes  às  definições  de  vereda  e  nascente  ou  olho  d’água, 
respectivamente), que estão de acordo com a Resolução CONAMA nº 303/2002. O gabarito deve ser alterado, mantendo‐se a 
validade da questão. 
 
QUESTÃO 49 
PARECER: alterada para alternativa E. 
JUSTIFICATIVA: Os crimes ambientais previstos na Lei Federal nº 9.605/98 contêm circunstâncias que atenuam a pena prevista. 
No entanto, ter o agente cometido a infração em domingos ou feriados agrava a pena. O gabarito deve ser alterado, mantendo‐
se a validade da questão. 
 
 

Brasília/DF, 23 de maio de 2012. 
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